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Jardines del Descubrimiento

PZA COLÓN
SALIDA APARCAMIENTO

JORGE JUAN
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SERRANO
SALIDA APARCAMIENTO

GOYA
SALIDA APARCAMIENTO

A1

SR.1

SR.2

SR.3

SR.4

E.S.S

R= 0.1P = 14.90m
SUP= 0.5P(149) = 74.50m

343.45m2 > 74.50m2 > CUMPLE

E.S.S

R= 0.1P = 14.90m
SUP= 0.5P(149) = 74.50m

241.96m2 > 74.50m2 > CUMPLE

E.S.S

R= 0.1P = 14.90m
SUP= 0.5P(149)= 74.50m

130.89m2 > 74.50m2 > CUMPLE

E.S.S

R= 0.1P = 8.40m
SUP= 0.5P(84) = 42m

205.52m2 >42m2 > CUMPLE

656,88

656,47

656,90

655,65

EVACUACIÓN OCUPANTES

O.N.OCUPACIÓN NULA

ORIGEN DE EVACUACIÓN

SENTIDO DE EVACUACIÓN

SALIDA DE EVACUACIÓN

RECORRIDO DE EVACUACIÓN

Z.R.

L.R.B.

SECTORIZACIÓN

En el caso de bloqueo de una de las puertas de salida (tanto las SR
como las SP), las salidas no bloqueadas cuentan con la capacidad
suficiente para la evacuación del edificio.

LOCAL DE RIESGO BAJO
ZONA DE REFUGIO

Nº de salidas y longitudes de los recorridos de evacuación.
Planta o recintos que disponen de más de una salida de planta o salida de recinto respectivamente.
La longitud de los recorridos de evacuación hasta alguna salida de planta no excede de 50m.

ZONA DE REFUGIO  SI-3.9

DB-SI Tabla 3.1.

Zona 1,20x0,80m para usuarios de sillas de ruedas.
1 cada 100 pax ocupación.

Zona 0,80x0,60m usuarios otro tipo movilidad reducida.
1 cada 33 pax ocupación.

Planta o recintos que disponen de una salida de planta o salida de recinto respectivamente. La
longitud de recorridos de evacuación hasta alguna salida no excede de 35m en uso aparcamiento.

SECTOR GARAJE EI120

ESCALERA ESPECIALMENTE PROTEGIDA EI120

VESTÍBULO DE INDEPENDENCIA EI120

LOCAL DE RIESGO BAJO EI120

Nota: La evacuación del resto de los recintos municipales existentes a través del aparcamiento, es una situación
preexistente, que no se encuentra afectada por la redacción del presente proyecto ya que la situación después de
la reforma es más favorable (No disminuyen las dimensiones de los elementos de evacuación y la ocupación del
aparcamiento será inferior a la existente en el estado actual).

E.S.S Espacio exterior seguro
S.R Salida de recinto

RECORRIDO DE EVACUACIÓN EDIFICACIÓN ADYACENTE.

RECORRIDO DE EVACUACIÓN CUARTOS INSTALACIONES +50M2

P-8

CUARTO PCI

1 UNIDAD

CARP ACERO GALVANIZADO

P-1'
2 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

ACCESOS PEATONALES PARKING

APERTURA 180º

C-1
2 UNIDADES

PUERTA SECCIONAL MOTORIZADA

ACCESO PARKING

ZONA CONTROL

P-2

3 UNIDADES

P-1
30 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

P-3

4 UNIDADES

P-4

5 UNIDADES

ACCESOS NUCLEOS
COMUNICACIONES VERTICALES BAÑO MOV REDUCIDA BAÑOS

CARP ALUMINIO CARP ACERO GALVANIZADO CARP ACERO GALVANIZADO

DETALLE PUERTAS

P-5

CUARTOS  INSTALACIONES

5 UNIDADES

P-7
3 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

SALIDA TEATRO

P-6

10 UNIDADES

CUARTO DE INSTALACIONES

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI CARP METALICA EI 2260- C52

2
CARP METALICA EICARP EI 2 2

60- C5 60- C5

60- C560- C5 60- C5
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EVACUACIÓN OCUPANTES

O.N.OCUPACIÓN NULA

ORIGEN DE EVACUACIÓN

SENTIDO DE EVACUACIÓN

SALIDA DE EVACUACIÓN

RECORRIDO DE EVACUACIÓN

Z.R.

L.R.B.

SECTORIZACIÓN

En el caso de bloqueo de una de las puertas de salida (tanto las SR
como las SP), las salidas no bloqueadas cuentan con la capacidad
suficiente para la evacuación del edificio.

LOCAL DE RIESGO BAJO
ZONA DE REFUGIO

Nº de salidas y longitudes de los recorridos de evacuación.
Planta o recintos que disponen de más de una salida de planta o salida de recinto respectivamente.
La longitud de los recorridos de evacuación hasta alguna salida de planta no excede de 50m.

ZONA DE REFUGIO  SI-3.9

DB-SI Tabla 3.1.

Zona 1,20x0,80m para usuarios de sillas de ruedas.
1 cada 100 pax ocupación.

Zona 0,80x0,60m usuarios otro tipo movilidad reducida.
1 cada 33 pax ocupación.

Planta o recintos que disponen de una salida de planta o salida de recinto respectivamente. La
longitud de recorridos de evacuación hasta alguna salida no excede de 35m en uso aparcamiento.

SECTOR GARAJE EI120

ESCALERA ESPECIALMENTE PROTEGIDA EI120

VESTÍBULO DE INDEPENDENCIA EI120

LOCAL DE RIESGO BAJO EI120

Nota: La evacuación del resto de los recintos municipales existentes a través del aparcamiento, es una situación
preexistente, que no se encuentra afectada por la redacción del presente proyecto ya que la situación después de
la reforma es más favorable (No disminuyen las dimensiones de los elementos de evacuación y la ocupación del
aparcamiento será inferior a la existente en el estado actual).

E.S.S Espacio exterior seguro
S.R Salida de recinto

RECORRIDO DE EVACUACIÓN EDIFICACIÓN ADYACENTE.

RECORRIDO DE EVACUACIÓN CUARTOS INSTALACIONES +50M2
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2 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

ACCESOS PEATONALES PARKING
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ZONA CONTROL
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CON BARRA ANTIPANICO
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SALIDA TEATRO
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A1

A2A3

EXTRACCIÓN

ADMISIÓN

EXTRACCIÓN

ADMISIÓN

EXTRACCIÓN

EXTRACCIÓN

EXTRACCIÓN

SALIDA EMERGENCIA EDIFICIO
CULTURAL

SALIDA EMERGENCIA EDIFICIO
CULTURAL

SALIDA 2A
PZA COLÓN

1,50

1,50

1,50

1,50 1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

220

2.50 * 5.00

SALIDA 2A
C/ GOYA

648,10

648,10648,10

648,10

Z.R.

Z.R.Z.R.

Z.R.

O.N.

P-3

P-3

P-4

P-4

P-4

P-4

P-4

P-4

B-1
PS-1

PS-1

B-1
PS-1

PS-1

B-
1

PS
-1

PS
-1

B-
1

PS
-1

PS
-1

P-1

P-1P-1

P-1

P-1
P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-6

P-6

P-7 P-7

P-5

P-7

P-6

P-6

36,15m

48,15m

48,44m
48,33m

49,93m

47,20m

49,35m

47,75m

SP.2.1

SP.2.2
SP.2.3

SP.2.4

SP.2.5

O.6

O.7

O.8

O.9

O.10

NO APARCAR NO APARCARNO APARCAR

30,71m

22,64m
O.N.

O.N.

O.N.

O.N.

49,23m

40,44m32,70m

O.B

30,78m

EVACUACIÓN OCUPANTES

O.N.OCUPACIÓN NULA

ORIGEN DE EVACUACIÓN

SENTIDO DE EVACUACIÓN

SALIDA DE EVACUACIÓN

RECORRIDO DE EVACUACIÓN

Z.R.

L.R.B.

SECTORIZACIÓN

En el caso de bloqueo de una de las puertas de salida (tanto las SR
como las SP), las salidas no bloqueadas cuentan con la capacidad
suficiente para la evacuación del edificio.

LOCAL DE RIESGO BAJO
ZONA DE REFUGIO

Nº de salidas y longitudes de los recorridos de evacuación.
Planta o recintos que disponen de más de una salida de planta o salida de recinto respectivamente.
La longitud de los recorridos de evacuación hasta alguna salida de planta no excede de 50m.

ZONA DE REFUGIO  SI-3.9

DB-SI Tabla 3.1.

Zona 1,20x0,80m para usuarios de sillas de ruedas.
1 cada 100 pax ocupación.

Zona 0,80x0,60m usuarios otro tipo movilidad reducida.
1 cada 33 pax ocupación.

Planta o recintos que disponen de una salida de planta o salida de recinto respectivamente. La
longitud de recorridos de evacuación hasta alguna salida no excede de 35m en uso aparcamiento.

SECTOR GARAJE EI120

ESCALERA ESPECIALMENTE PROTEGIDA EI120

VESTÍBULO DE INDEPENDENCIA EI120

LOCAL DE RIESGO BAJO EI120

Nota: La evacuación del resto de los recintos municipales existentes a través del aparcamiento, es una situación
preexistente, que no se encuentra afectada por la redacción del presente proyecto ya que la situación después de
la reforma es más favorable (No disminuyen las dimensiones de los elementos de evacuación y la ocupación del
aparcamiento será inferior a la existente en el estado actual).

E.S.S Espacio exterior seguro
S.R Salida de recinto

RECORRIDO DE EVACUACIÓN EDIFICACIÓN ADYACENTE.

RECORRIDO DE EVACUACIÓN CUARTOS INSTALACIONES +50M2

P-8

CUARTO PCI

1 UNIDAD

CARP ACERO GALVANIZADO

P-1'
2 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

ACCESOS PEATONALES PARKING

APERTURA 180º

C-1
2 UNIDADES

PUERTA SECCIONAL MOTORIZADA

ACCESO PARKING

ZONA CONTROL

P-2

3 UNIDADES

P-1
30 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

P-3

4 UNIDADES

P-4

5 UNIDADES

ACCESOS NUCLEOS
COMUNICACIONES VERTICALES BAÑO MOV REDUCIDA BAÑOS

CARP ALUMINIO CARP ACERO GALVANIZADO CARP ACERO GALVANIZADO

DETALLE PUERTAS

P-5

CUARTOS  INSTALACIONES

5 UNIDADES

P-7
3 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

SALIDA TEATRO

P-6

10 UNIDADES

CUARTO DE INSTALACIONES

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI CARP METALICA EI 2260- C52

2
CARP METALICA EICARP EI 2 2

60- C5 60- C5

60- C560- C5 60- C5
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Subdirector General Planificación y Construcción de Aparcamientos

AGOSTO 2024

ESCALA:EL AUTOR DEL PROYECTO:

MÁXIMO CHULVI MONTANER
Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos (Col. nº 4.113) 300/2020/00870-28

PROYECTO DE EJECUCIÓN DE OBRAS DE REPARACIÓN DE LAS
INSTALACIONES EN EL APARCAMIENTO PLAZA DE COLÓN.

 DISTRITO SALAMANCA. MADRID
EVACUACIÓN PLANTA SÓTANO 2 EVA 01
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SALIDA 2A
PZA COLÓN

VESTÍBULO DE
INDEPENDENCIA 4
7.82m²

APARCAMIENTO S-3
6714,15 m²
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CUARTO DE
EXTRACCIÓN 05
23.87m²

SALIDA 2B
C/ JORGE JUAN

VESTÍBULO DE
INDEP. 3
9.48m²

ESCALERA 3
29.76m²

SALIDA 2B
C/ SERRANO

ESCALERA 2

VESTÍBULO DE
INDEPENDENCIA 2

9.52m²

29.13m²

C. RESERVADO
INSTALA 01
20.21m²
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2.45 * 4.50

285

2.45 * 4.50

286

2.45 * 4.50

287

2.45 * 4.50
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2.45 * 4.50
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2.45 * 4.50

VESTÍBULO DE
INDEPENDENCIA 1
10.29m²

ESCALERA 1
30.36m²
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2.50 * 5.00

249
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CUARTO EXTRACCIÓN 07
72.62m²
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RAMPA
50.28m²

RAMPA
50.28m²

1

2.50 * 5.00

30

103

127

150

174

199

223

253

CUARTO DE
VENTILACIÓN 01
11.44m²

176

2.50 * 5.00

200

2.50 * 5.00

2.50 * 5.00

2.50 * 5.00

151

175

80

2.50 * 5.00

104

2.50 * 5.00

VENTILACIÓN 04
8.26m²

CUARTO VENT.02
11.21m²

VENT. 03
11.21m²

A1

A2A3

EXTRACCIÓN
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EXTRACCIÓN
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M

O
TO

M
O

TO

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50
1,50

1,50

1,50

1,50

645,60

645,60645,60

645,60

Z.R.

Z.R.Z.R.

Z.R.

O.N.
L.R.B.

B-
1

PS
-1

PS
-1

B-
1

PS
-1

PS
-1

B-1
PS-1

PS-1

B-1
PS-1

PS-1

P-1
P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-1

P-6 P-6

P-6

P-5

P-6

P-5

P-8

P-6

O.N.
L.R.B.

36,15m

48,15m

48,52m 48,31m

49,93m

47,20m

49,35m

47,75m

SP.3.2

SP.3.1

SP.3.3

SP.3.4

SP.3.5

O.1

O.2

O.3

O.4

O.5

30,87m

22,47m

O.N.

O.N.

O.N.

O.N.

O.N.

O.N.

O.A

31,12m

EVACUACIÓN OCUPANTES

O.N.OCUPACIÓN NULA

ORIGEN DE EVACUACIÓN

SENTIDO DE EVACUACIÓN

SALIDA DE EVACUACIÓN

RECORRIDO DE EVACUACIÓN

Z.R.

L.R.B.

SECTORIZACIÓN

En el caso de bloqueo de una de las puertas de salida (tanto las SR
como las SP), las salidas no bloqueadas cuentan con la capacidad
suficiente para la evacuación del edificio.

LOCAL DE RIESGO BAJO
ZONA DE REFUGIO

Nº de salidas y longitudes de los recorridos de evacuación.
Planta o recintos que disponen de más de una salida de planta o salida de recinto respectivamente.
La longitud de los recorridos de evacuación hasta alguna salida de planta no excede de 50m.

ZONA DE REFUGIO  SI-3.9

DB-SI Tabla 3.1.

Zona 1,20x0,80m para usuarios de sillas de ruedas.
1 cada 100 pax ocupación.

Zona 0,80x0,60m usuarios otro tipo movilidad reducida.
1 cada 33 pax ocupación.

Planta o recintos que disponen de una salida de planta o salida de recinto respectivamente. La
longitud de recorridos de evacuación hasta alguna salida no excede de 35m en uso aparcamiento.

SECTOR GARAJE EI120

ESCALERA ESPECIALMENTE PROTEGIDA EI120

VESTÍBULO DE INDEPENDENCIA EI120

LOCAL DE RIESGO BAJO EI120

Nota: La evacuación del resto de los recintos municipales existentes a través del aparcamiento, es una situación
preexistente, que no se encuentra afectada por la redacción del presente proyecto ya que la situación después de
la reforma es más favorable (No disminuyen las dimensiones de los elementos de evacuación y la ocupación del
aparcamiento será inferior a la existente en el estado actual).

E.S.S Espacio exterior seguro
S.R Salida de recinto

RECORRIDO DE EVACUACIÓN EDIFICACIÓN ADYACENTE.

RECORRIDO DE EVACUACIÓN CUARTOS INSTALACIONES +50M2

P-8

CUARTO PCI

1 UNIDAD

CARP ACERO GALVANIZADO

P-1'
2 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

ACCESOS PEATONALES PARKING

APERTURA 180º

C-1
2 UNIDADES

PUERTA SECCIONAL MOTORIZADA

ACCESO PARKING

ZONA CONTROL

P-2

3 UNIDADES

P-1
30 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

P-3

4 UNIDADES

P-4

5 UNIDADES

ACCESOS NUCLEOS
COMUNICACIONES VERTICALES BAÑO MOV REDUCIDA BAÑOS

CARP ALUMINIO CARP ACERO GALVANIZADO CARP ACERO GALVANIZADO

DETALLE PUERTAS

P-5

CUARTOS  INSTALACIONES

5 UNIDADES

P-7
3 UNIDADES

CON BARRA ANTIPANICO

SALIDA TEATRO

P-6

10 UNIDADES

CUARTO DE INSTALACIONES

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI

CARP METALICA EI CARP METALICA EI 2260- C52

2
CARP METALICA EICARP EI 2 2

60- C5 60- C5

60- C560- C5 60- C5
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